
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării de activități specifice finanțate integral din venituri proprii,                            
în domeniul educație fizică și sport, pentru bazinul de înot al Școlii Gimnaziale nr. 311,                   
situată în strada Gârleni nr. 10, Sector 6 și abrogarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 40/2025 

 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                      
al Direcției Administrația Școlilor nr. 89947/26.08.2025, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6;   

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului  6 nr. 1 - Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 4 - Educație, Sport, 
Sănătate, Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, de 
Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  

Având în vedere:  
 Art. 5 alin. (3) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia și promovarea drepturilor 

copilului, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 142 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 Prevederile art. 71 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,                   

cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 64 și 65 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 17, alin. (6) și alin. (8), art. 37 și art. 38 din H.G. nr. 2192/2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind finanţarea şi administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. d), lit. p) și alin. (4),                  

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă înființarea de activități finanțate integral din venituri proprii                      
în domeniul educație fizică și sport, pentru bazinul de înot al Școlii Gimnaziale nr. 311, situată 
în strada Gârleni nr. 10, Sector 6. Veniturile obținute se utilizează în scopul pentru care au fost 
încasate.  

Art. 2. (1) Se aprobă categoriile de venituri ce pot fi încasate, natura cheltuielilor 
permise finanțate integral din venituri proprii, potrivit dispozițiilor legale, după cum urmează: 

(2) Categorii de venituri: 
a) prestări de servicii și alte activități, în condițiile legii; 
b) orice alte categorii de venituri prevăzute de legislația aplicabilă. 

(3) Categorii de cheltuieli: 
a) cheltuieli de funcționare; 
b) orice alte categorii de cheltuieli prevăzute de legislația aplicabilă. 

Art. 3. În termen de 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, Consiliul                    
de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 311 va aproba Regulamentul de funcționare/utilizare     
și acces al Bazinului de înot. 

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 
 
 
Art. 4. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 40 din 13.03.2025 

privind schimbarea destinației bazinului de înot din incinta Școlii Gimnaziale nr. 311, situată în 
strada Gârleni nr. 10, Sector 6. 

Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6, prin Direcția Administrația Școlilor, Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 și Școala Gimnazială nr. 311, va duce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, conform competențelor.  

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                   
în termenul prevăzut de lege. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                        Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 181                                      
Data: 04.09.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
______________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro; e-mail: 

prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului 6 

 


